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Anotace
Cílem této disertační práce je prostudovat tradiční způsoby návrhu energetické bilance rádio-

vého spoje pikosatelitů s pozemním řídícím střediskem, identifikovat v něm neefektivní vyu-

žití kapacity sdělovacího kanálu a navrhnout efektivnější komunikační systém. V současnosti

se používají neadaptabilní technologie, které pracují s pevnou přenosovou rychlostí, neměn-

ným druhem modulace a konstantním vysílacím výkonem. Kvalita signálu přijímaného v po-

zemním řídícím středisku se během přeletu pikosatelitu mění. Neadaptabilní komunikační

systém bude v tomto případě pracovat s proměnnou rezervou v energetické bilanci a nebude ji

umět využít k navýšení přenosové rychlosti nebo k úspoře elektrické energie. Takovýto pří-

stup dovoluje realizovat pouze nízké přenosové rychlosti (v řádu jednotek kbit/s) a značně li-

mituje použitelnost pikosatelitů k vědeckým experimentům náročným na objem přenesených

dat.

Klí čová slova:
Energetická bilance satelitního rádiového spoje, komunikační systém, pikosatelit, softwarově

definované rádio.

Abstract
The main goals of this doctoral thesis are to study a traditional concept of the picosatellite ra-

dio link budget as well as to identify its ineffectiveness and to design the more effective pico-

satellite communication system. At present the non-adaptive communication systems are

typically used with fixed link budget. In this case the radio link operates with fixed transmis-

sion data rate, with fixed type of modulation and with fixed power. The quality of received

signal changes during the picosatellite passing in a range of the ground control center. A fixed

radio system keeps a variable power reserve in the link budget over the picosatellite passing

and the communication does not operate effectively. This leads to the low data rate (a few

kbit/s) and it limits using of picosatellites using for science experiments.
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1. Úvod do současného stavu problematiky

Od roku 1999 probíhá ve světě intenzivní vývoj specifické skupiny pikosatelitů pod

označením CubeSat. Tento projekt vznikl ve spolupráci dvou amerických univerzit (Califor-

nia Polytechnic State University a Stanford University) a dnes na něm spolupracuje i Evrop-

ská kosmická agentura (ESA). Jeho prvotním cílem bylo stanovit standard pro návrh pikosate-

litů určených jako jednoduché nosiče pro samostatné vědecké experimenty nebo pro testování

dílčích technologií. Tato skupina pikosatelitů umožňuje rychlou a levnou realizaci jednotli-

vých experimentů bez nutnosti vázat se s experimentem na časově zdlouhavý a finančně ná-

ročný vývoj jedné velké společné družice pro několik vědeckých týmů.

1.1 Vlastnosti pikosatelitů z hlediska komunikačního systému

Pikosatelity (nejen třídy CubeSat) obecně mívají několik charakteristických nedostat-

ků. Vzhledem k omezeným rozměrům fotovoltaických stěn mívají k dispozici velmi málo

elektrické energie. Pro přísné hmotnostní limity a komplikovanost stabilizačních systémů pi-

kosatelity neumožňují využívat složitější směrové anténní systémy cíleně natáčené směrem

k pozemní komunikační stanici. Všechny tyto aspekty představují komplikace pro návrh efek-

tivního komunikačního systému. V zájmu zjednodušení jejich návrhů jsou často uvažovány

jen nejhorší možné podmínky pro přenos dat a na tyto krajní podmínky je realizován výpočet

energetické bilance spoje. Proto rádiové spoje pikosatelitů pracují pouze s nízkými přenoso-

vými rychlostmi v řádu jednotek kbit/s a po většinu doby trvání komunikačního okna je rádi-

ový spoj energeticky naddimenzovaný. Radiokomunikační jednotka pikosatelitu obvykle ne-

bývá cílem vlastního vědeckého experimentu, poskytuje pouze komunikační kanál pro přenos

dat. Z tohoto důvodu se v pikosatelitech opakovaně využívají standardní radiostanice pracují-

cí v radioamatérských kmitočtových pásmech s pevným přenosovým formátem přizpůsobe-

ným nejhorším očekávaným podmínkám, bez možnosti adaptace na aktuální podmínky rádio-

vého spoje a bez optimalizace datové propustnosti nebo energetické náročnosti. Využívané

přenosové rychlosti v řádu jednotek kbit/s jsou nedostačující pro přenos obsáhlého souboru

vědeckých a telemetrických dat. Adaptabilní komunikační systém by přitom umožnil za urči-

tých podmínek dosahovat přenosových rychlostí v řádu jednotek Mbit/s, jak bude ukázáno

později v teoretickém rozboru.
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1.2 Cíle disertační práce

Cílem této disertační práce je provést analýzu komunikačních systémů pikosatelitů

z hlediska energetického rozpočtu rádiového spoje a identifikovat oblasti, kde tyto energetic-

ké rozpočty mají největší rezervy způsobené provozováním rádiového spoje bez adaptace na

aktuální podmínky v přenosové cestě. S využitím vybraných modulačních schémat a s mož-

nostmi technologie softwarově definovaného rádia se pokusím navrhnout takový systém rádi-

ové komunikace pikosatelitů s pozemním střediskem, který bude průběžně reagovat na měnící

se podmínky a adaptací dosáhne efektivnějšího využití přenosové cesty. Efektivním využitím

přenosové cesty se rozumí několik komunikačních strategií, kdy cílem může být např. úspora

elektrické energie (potřebné množství dat s povolenou chybovostí přenést z pikosatelitu na

Zem během komunikačního okna se spotřebou minima elektrické energie) nebo maximalizace

datové propustnosti (během doby trvání komunikačního okna využívat maximální povolený

ekvivalentní izotropicky vyzářený výkon EIRP a maximalizovat aktuální přenosovou rychlost

s povolenou chybovostí). Součástí adaptabilního systému rádiové komunikace pikosatelitů

bude i režim pro velmi nepříznivé podmínky (např. elevace pikosatelitu menší než 5°, snížení

EIRP vlivem poruchy na anténě nebo poruchy napájecích systémů) s cílem přenášet alespoň

základní telemetrické údaje omezenou přenosovou rychlostí. V teoretické i praktické části

práce se budu zabývat rozborem a řešením následujících témat:

a) Energetický rozpočet rádiového spoje – cílem je modelovat energetické poměry rádiové-

ho datového spoje z pohledu kvality přijímaného signálu v závislosti na poloze satelitu a jeho

orientaci vůči pozemní stanici. Ve stávajících projektech se energetický rozpočet spoje zpra-

vidla navrhuje s rezervou pro stanovené mezní podmínky (maximální komunikační vzdále-

nost, maximální atmosférický a ionosférický útlum, maximální odklon vyzařovacího diagra-

mu antény pikosatelitu), kdy komunikace musí ještě v definované kvalitě (většinou kvantifi-

kované bitovou chybovostí) probíhat. Většinou se uvažuje pouze komunikace s pikosatelity

při elevaci větší než 5° nebo 10°, při níž již lze zanedbat celou řadu atmosférických vlivů. Pro

tyto podmínky je zvolena přenosová rychlost, typ modulace a zabezpečení přenosu dat. To

znamená, že po zbytek doby, kdy komunikace probíhá za lepších podmínek, je přenosová ka-

pacita kanálu využívána neefektivně. Smyslem této části práce bude vyjádřit nejednoznačnosti

(proměnné složky) v energetické bilanci spoje, které se dosud pokrývaly rezervou v návrhu.

Pokud u některých složek nebude možné korektně vyjádřit jejich absolutní maximální nebo

minimální hodnoty, použije se statistický postup a stanoví se maxima nebo minima pro daný
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procentní podíl doby trvání (např. že přidaný útlum způsobený vodními parami v atmosféře

bude po 99 % doby trvání komunikace menší než 3 dB). Studium závislosti kvality přijíma-

ného signálu na poloze, orientaci pikosatelitu a na dalších vlivech umožní v softwarově defi-

novaném rádiu průběžně adaptovat přenosovou rychlost a typ modulace za účelem maximali-

zace přenosových rychlostí nebo snížení nároků na vysílaný výkon. Adaptace také umožní

provozovat komunikaci i při nízkých elevačních úhlech pikosatelitu. V této době pravděpo-

dobně bude vlivem atmosférických vlivů a dlouhé komunikační vzdálenosti kvalita signálu

nejnižší. Ovšem pikosatelity na typických LEO drahách setrvávají za těchto podmínek značný

podíl času komunikačního okna (cca 35 % času v elevacích menších než 5° a cca 55 % času v

elevacích menších než 10°), jak je ukázáno na obr. 1.1 a dále v příloze práce
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Obr. 1.1 Statistické zpracování přeletů pikosatelitu AAUSat-II nad Plzní.

b) Volba vhodné modulace a přenosové rychlosti – cílem je hledat takovou skupinu modu-


[…]


Dopplerova posunu může vzniknout např. nepravidelnostmi v dráze letu satelitu, výpočty vy-

cházejícími z nepřesných efemerid, z nepřesného určení času nebo chybou vlastní aritmetiky

výpočtů (zaokrouhlování). Nedá se však očekávat, že její změna ve dvou po sobě jdoucích
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modulačních symbolech bude příliš velká. Vnořená DQPSK modulace v M-FSK symbolu

zvyšuje celkovou energetickou i spektrální účinnost takové hybridní modulace.

Pro nově navržené hybridní modulace jsem připravil algoritmus jejich výběru podle ak-

tuální kvality signálu vyjádřené pomocí parametru C/N0. Z výsledků uvedených v kapitole 3.5

plyne, že nově navržené hybridní modulace umožňují oproti konvenční M-FSK modulaci

zvýšit přenosové rychlosti o více než 50 %, pokud není naplněn limit šířky rádiového kanálu

(nelze již z hardwarových důvodů implementovat M-FSK složku modulace s více stavy) a

dokonce navýšit o více než 150 %, pokud je již limit šířky kanálu naplněn a musí se přepínat

na modulace s vyšší spektrální účinností.

Další navýšení efektivity komunikačního systému představuje možnost adaptovat se

(přepínáním modulací, volbou přenosové rychlosti) i podmínkám komunikace při nízkých

elevačních úhlech, ve kterých pikosatelity setrvávají značný podíl času komunikačního okna.

Při těchto podmínkách fixně navržené systémy selhávají, protože aby nabídly uspokojivé pře-

nosové rychlosti při lepší kvalitě signálu, nemají na zhoršené podmínky dostatečnou rezervu

v energetickém rozpočtu rádiového spoje.
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5 Závěr

Cílem této disertační práce bylo vylepšit efektivitu komunikačních systémů pikosateli-

tů ve směru přenosu dat do pozemního řídícího střediska tak, aby byly lépe využitelné i pro

vědecké experimenty vyžadující přenosy většího množství dat. Prostředkem ke splnění cílů

bylo studium návrhu energetické bilance satelitního rádiového spoje, vyčíslení proměnných

veličin způsobujících změny kvality přijímaného signálu a adaptace na tyto měnící se pod-

mínky v přenosovém kanálu. Všechny tyto cíle práce byly splněny, neboť nově navrženými

hybridními modulacemi dochází k navýšení přenosových rychlostí o 50 % až 150 % při stej-

ných podmínkách a adaptačním mechanizmem přepínání modulací s rozdílnou energetickou a

spektrální účinností je možné komunikaci proti konvenčním způsobům značně prodloužit

s přenosem dat i během nízkých elevací pikosatelitu, ve kterých setrvávají značný podíl času

přeletu.

Další směr výzkumu v oblasti zdokonalování rádiové komunikace pikosatelitů by

mohl směřovat k modulacím s vyšší spektrální účinností, protože budeme vždy omezeni šíř-

kou rádiového kanálu. S tímto ovšem souvisí limitující faktor a potenciálně další oblast vý-

zkumu, kterým jsou výkonové zesilovače a jejich nízká účinnost. U modulací s vyšší spekt-

rální účinností narůstá PAPR a není je možné zesilovat nelineárními zesilovači s vysokou

účinností.

Za námět k širšímu výzkumu by rovněž stálo modelování průchodu signálu atmosfé-

rou v nižších kmitočtových pásmech. Ačkoliv jsem při výpočtech využíval ucelený soubor

doporučení organizace ITU pro dílčí jevy při průchodu signálu atmosférou, při bližším pohle-

du stojíme před problémem nesourodosti dílčích modelů různých jevů. Dílčí modely (atmo-

sférické absorpce, troposférických scintilací, ionosférických scintilací, útlumu deštěm a ob-

lačností, atd.) mají určité meze platnosti (kmitočtový rozsah, rozsah elevací, rozsah překroče-

ní v určitém procentuálním podílu času průměrného roku) a vzájemně se nepřekrývají pro

kmitočtová pásma, elevace a pravděpodobnosti uvažované v této práci. Celou řadu hodnot by-

lo proto třeba z modelů extrapolovat za předpokladu monotónnosti závislostí.
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Seznam zkratek a specifických názvů

CubeSat název standardizované skupiny pikosatelitů

ESA název Evropské kosmické kanceláře

NASA název amerického národního úřadu pro letectví a kosmonautiku

PilsenCUBE název pikosatelitu typu CubeSat, vyvíjeného na FEL ZČU v Plzni

FSK označení pro druh digitální modulace

BPSK označení pro druh digitální modulace

GMSK označení pro druh digitální modulace

QPSK označení pro druh digitální modulace

FEC označení pro zabezpečení přenosu dat proti chybám

AWGN označení modelu sdělovacího kanálu s působením aditivního gaussovského šumu

QAM označení pro druh digitální modulace

ITU název mezinárodní telekomunikační unie

SAM označení modelu pro výpočet efektivní délky dráhy signálu deštěm a celkového útlumu

DAH označení modelu pro výpočet efektivní délky dráhy signálu deštěm a celkového útlumu

GISM označení modelu pro výpočet ionosférických scintilací

NeQuick označení modelu ionosféry pro odhad celkového množství elektronů podél dráhy signálu

LNA označení pro nízkošumové zesilovače na vstupu přijímače

CNES název francouzského národního centra pro výzkum vesmíru

YAGI označení druhu směrové antény

M-FSK/N-PSK označení pro druh hybridní digitální modulace

M-FSK/DQPSK označení pro druh hybridní digitální modulace

DM-FSK/DQPSK označení pro druh hybridní digitální modulace

PCM/NRZ označení pro formát digitálních dat

DAC označení pro digitálně analogový převodník

FFT označení pro rychlou Fourierovu transformaci

ADC označení pro analogově digitální převodník

SPC označení pro sério-paralelní převodník

PSC označení pro paralelně-sériový převodník
