Oponentní posudek na disertační práci:

Ing. Ivo Veřtát: Efektivní komunikační systém pikosatelitů

Cílem předložené disertační práce byl komplexní rozbor energetické bilance rádiového komunikačního spoje mezi pikosatelity a pozemní řídicí stanicí se specifikací rezerv při využití kapacity přenosového kanálu. Na základě toho rozboru pak navrhnout efektivní komunikační formát s využitím adaptivity modulačního schématu pro přenos experimentálních dat z pikosatelitů do řídicího pozemního střediska. Předložené cíle práce jsou velmi aktuální a jsou velmi úzce svázány s jejich praktickým využitím.

Rozsah práce v českém jazyce je 120 stran včetně příloh a daná problematika je členěna do pěti základních kapitol. Práce je vypracována velmi pečlivě a precizně popisuje řešené úkoly a prezentuje výsledky. Z hlediska náplně ji lze rozdělit na dvě základní oblasti: energetický rozbor spoje a návrh adaptivního komunikačního systému.

Teoretickému rozboru energetické bilance rádiového spoje pikosatelit - pozemní řídicí stanice včetně současně využívaných prostředků a požadavků na efektivní inovaci komunikačních subsystémů je věnována kapitola 2. V této části práce je proveden precizní rozbor energetické bilance rádiového spoje s ohledem na specifika aplikace pikosatelitů pracujících na nízké orbitální dráze LEO. Oceňuji především rozbor z hlediska komunikace s pikosatelitem při nízké elevaci, kdy jsou podmínky energetické bilance nejkritičtější, avšak pravděpodobnost výskytu družice velmi vysoká. Pro řadu dnes používaných pikosatelitů se komunikace při nízkých elevacích (pod 5 až 10°) vůbec neuvažuje a postupy a výsledky v práci Ing. Iva Veřtáta lze považovat za původní. Diskutabilní je v práci řešená problematika definice ztrát nepřesného směřování antény pikosatelitu. Řešení je velmi přibližné a čistá náhrada ideálním půlvlnným dipólem může vnést významnou chybu. Jako vhodné řešení bych spíše doporučoval ověření s vybranými konstrukčními modely pikosatelitů v některém z EM simulátorů a následné statistické vyhodnocení s využitím rovnoměrného rozdělení natočení pikosatelitu vzhledem k pozemní stanici. Je zjevné, že i autor práce výše nastíněný problém zcela neuzavřel a že přesnější analýze této problematiky se bude dále věnovat (viz podaná přihláška postdoktorského projektu GAČR P102/12/1406). Na druhou stranu oceňuji snahu získat řešení i pro vlivy, které dosud nebyly normativně determinovány pro požadované parametry (např. elevace, kmitočtová pásma), aplikací extrapolace.

Návrh řešení efektivního komunikačního systému pro pikosatelity je náplní kapitoly 3. Jsou uvažována pásma 144 MHz, 430 MHz a 2400 MHz, která jsou pro tyto systémy typická. Na základě rozboru z kapitoly 2 a aplikace pro daná pásma jsou vyčísleny nejistoty (krajní meze ztrát pro reálnou komunikaci) v energetické bilanci pro jednotlivé efekty. Tato část je opět zpracována velmi pečlivě a s jasným vysvětlením. Drobnou připomínku mám k extrapolaci atmosférických ztrát pro kmitočet pod 1 GHz, kde je patrný neočekávaný skok (Obr. 3.3). Naštěstí jsou tyto ztráty poměrně malé a celkovou energetickou bilanci příliš neovlivní. V podkapitole 3.2 jsou výsledky předchozího rozboru využity pro definici rozsahu změn výkonu užitečného signálu ku spektrální hustotě šumu pro šest typických (i speciálních) případů komunikace s pikosatelitem na dráze LEO ve výšce 350 a 750 km. Tyto výsledky podle očekávání ukazují, že dynamika C/N_0 na vstupu pozemního přijímače je při komunikaci s pikosatelitem značná a to i pro elevace nad 10° (až 38 dB) a že aplikace pevného komunikačního schématu je velmi neefektivní. Následující část práce je tudíž věnována návrhu vhodného adaptivního modulačního schématu pro komunikaci s pikosatelity.

Vzhledem k limitům daným energetickými zdroji pikosatelitů a technickými požadavky na reálný komunikační subsystém je volba vyžití hybridních modulací M-FSK/N-PSK (včetně odvození) v adaptivním režimu velmi přínosná. V práci byl proveden rozbor závislosti chybovosti BER na E_b/N_0 pro uvedené typy modulací modelováním v Matlabu. V této fázi bych spíše doporučoval obecné matematické odvození s využitím chybové funkce a případné srovnání se simulací. Taktéž ne zcela jasná je definice „přepínacích“ mezi C/N_0 v adaptivním modulačním systému. Určitý nástin je uveden v tabulkách 3.24 a 3.25, otázkou však zůstává zavedení alespoň jednoduché metody kanálového kódování nejen pro efektivnější přenos dat, ale i pro odhad C/N_0 . V kapitole je uveden i návrh řešení modulátoru a demodulátoru hybridní DM-FSK/DQPSK, který nabízí poměrně jednoduchou a energeticky nenáročnou realizaci vhodnou k implementaci v pikosatelitu.

Shrnutí výsledků je uvedeno v kapitole 4, v závěru v kapitole 5 jsou zobecněny jak dosažené výsledky, tak i další směry výzkumu dané problematiky včetně nastínění problémů s aplikací a extrapolací různých modelů ITU pro šíření elektromagnetické vlny a výskytu nesourodostí především pro nižší kmitočtová pásma. I zde se otevírá možnost dalšího výzkumu, především pak v případě, pokud bude pikosatelit PilsenCUBE v budoucnu vynesena na oběžnou dráhu. Z formálního hlediska je práce napsána srozumitelně a odborně, bez překlepů s minimem chyb a nepřesností (např. na straně 17 v rovnici 2.20 je použit jiný symbol pro elevační úhel).

Disertační práce Ivo Veřtáta se zabývá aktuální tematikou a přináší nové možnosti zdokonalení komunikačního schématu mezi pikosatelitem a pozemní řídicí stanicí. Pro odbornou veřejnost bude velkým přínosem, pokud navržený komunikační systém bude implementován a prakticky ověřen v pikosatelitu PilsenCUBE, který je vyvíjen na ZČU v Plzni. Erudice uchazeče o titul Ph.D. je podpořena dvanácti publikacemi (tč. tři jsou v recenzním řízení). Přestože je v práci řada původních výstupů, publikování výsledků spojených s předloženou disertační prací poněkud zaostává. Doporučuji, aby uchazeč vhodnou formou významné dosažené výsledky publikoval v mezinárodním odborném časopise.

Přes uvedené výtky k práci, jsou prezentované výsledky důkazem o vědeckých schopnostech uchazeče a **práci doporučuji k obhajobě.**

V Brně dne 9.12.2011

doc. Ing. Jiří Šebesta, Ph.D.
Ústav radioelektroniky
FEKT, VUT v Brně
Purkyňova 118, 612 00 Brno

Doc. Ing. Václav Žalud, CSc
Katedra radioelektroniky
Fakulta elektrotechnická ČVUT
Praha 6, Technická 2

OPONENTNÍ POSUDEK

disertační práce p. Ing. Ivo Veřtáta

Efektivní komunikační systém pikosatelitů

Ve své disertační práci se autor, p. Ing. Ivo Veřtát, zabývá otázkami zvýšení spektrální a energetické účinnosti radiokomunikačních systémů pikosatelitů, což by umožnilo přenosy větších objemů dat z pikosatelitu do pozemních přijímacích středisek. V klasické pozemní fixní i mobilní komunikaci se otázkám všestranného zvýšení efektivity radiokomunikačních systémů nepřetržitě věnuje velká pozornost a díky tomu bylo ve vylepšování uvedených základních přenosových parametrů dosaženo v minulých letech velkých pokroků. Naproti tomu v oblasti pikosatelitů se radiokomunikační technologie vyvíjejí jen relativně pomalu, takže snahu dizertanta změnit alespoň částečně tuto situaci lze jen uvítat.

Ve své práci se disertant nejprve zaměřuje na teoretický rozbor rádiové komunikace pikosatelitů a poté přistupuje k vlastnímu návrhu řešení efektivního komunikačního systému pikosatelitů. Takový metodický postup je možné považovat za adekvátní vytčeným cílům práce. V kompilačním teoretickém rozboru se nejprve důkladně zkoumá energetická bilance uvažovaného spoje, s uvažováním všech faktorů, které tento parametr ovlivňují. Ve vlastním návrhu řešení efektivního komunikačního systému pikosatelitů je věnována značná pozornost výpočtu nejistot v energetické bilanci rádiového spoje, závislých na aktuální poloze a orientaci pikosatelitu vůči pozemnímu středisku a na vlastnostech používaného rádiového kanálu. U pikosatelitů pohybujících se na nízké dráze (LEO) je tento kanál ovlivňován především vlastnostmi atmosféry, které se mohou velmi výrazně měnit v čase, takže uvedený rozbor je zde velice aktuální.

Při volbě optimálního modulačního způsobu se zvýšenou spektrální účinností disertant předem vylučuje formát MQAM, a to vzhledem k jeho vysokému poměru PAPR a tím i malé výkonové účinnosti koncového zesilovače vysílače, která je zvláště u pikosatelitů nepřijatelná. Jako optimální modulační způsob navrhuje skupinu hybridních modulací M-FSK/N-PSK, kdy do symbolu modulace M-FSK je vložen i stav modulace N-PSK. Tyto modulace do určité míry odstraňují slabiny malé energetické účinnosti vícecestavových modulací MPSK a malé spektrální účinnosti modulací MFSK. Problémy spojené s dopplerovským posuvem kmitočtů nosné vlny u M-FSK a s obtížnou

koherentní demodulací u M-PSK potom potlačují odvozené hybridní modulace DM-FSK/D-QPSK (tj. diferenčně kódovaná FSK a diferečně kódovaná QPSK), které disertant volí jakožto optimum pro danou aplikaci. I když tyto typy modulací v literatuře již byly popsány, jejich aplikace v radiokomunikačních systémech pikosatelitů jsou původním přínosem posuzované dizertační práce.

V moderních systémech pozemní rádiové komunikace se kromě metod adaptivních modulací využívají také metody adaptivního ochranného kanálového kódování FEC. Spojení obou přístupů (ACM tj. Adaptive Modulation and Coding) dovoluje přizpůsobení datových rychlostí k okamžitým parametrům kanálu v jemnějších stupních, což vede k dokonalejšímu přiblížení k dosažitelnému přenosovému maximu. Zahrnutí problematiky adaptivního kódování do předložené, již tak dosti rozsáhlé práce, by však vedlo k jejímu dalšímu rozšíření. Bylo by však záhodno ve výzkumu adaptivních technik ochrany rádiového přenosu z pikosatelitů v budoucnu pokračovat, a to nejen v oblasti adaptivních metod FEC, ale i adaptivních technik prostorové přijímací diverzity s různými metodami kombinování přijímaných signálů (selection combining, maximum ratio combining apod). Užitečné by bylo i prozkoumání techniky kódovaných modulací (Trellis coded modulation a j.) v dané aplikaci, které rovněž překonávají rozpor v současném dosažení vysoké spektrální i energetické účinnosti.

Celková koncepce písemné zprávy je vyvážená, jsou v ní zachyceny všechny důležité aspekty zkoumané problematiky. Vytčené cíle práce byly splněny. Navržené hybridní modulace zvyšují přenosové rychlosti až o 150 %, při zachování relativně vysoké energetické účinnosti. To potom umožňuje značně prodloužit přenos dat i během nízkých elevací pikosatelitu, při jeho přeletech okolo Země.

Vůči formální podobě předkládané práce nelze též vznést závažnější připomínky. Je nutné připomenout jen některé drobnější nedostatky:

- poněkud zbytečné a nezvyklé vpisování jednotek stupně Kelvin [K] a decibel [dB] k jednotlivým číselným hodnotám v rovnicích na str. 46 a 47 i jinde, nehledě nato, že tyto jednotky a také nejrůznější konstanty (Boltzmannova konstanta k apod) se píší stojatým písmem, kdežto kurzívou se píší proměnné veličiny (frekvence f apod);
- již v rov. (1.1) a dále ještě mnohokrát jsou číselné hodnoty na osách grafů psány velmi malým písmem, někdy až na hranici čitelnosti;
- písemná zpráva má 127 stran, ty jsou však číslovány jen do str. 80 a dále nikoliv, takže orientace je v této závěrečné části práce obtížná;
- v Seznamu zkratk a specifických symbolů na str. ? (!) se vícekrát vyskytuje vágní slovní spojení „označení pro druh digitální modulace“, ačkoliv podstatně více informací by přineslo konkrétní označení, tedy např. „FSK - klíčování frekvenčním posuvem“ apod.; užitečné by bylo i doplnění příslušnými anglickými termíny, tedy „Frequency Shift Keying“ apod.

Formální nedostatky tohoto typu však nikterak nesnižují nespornou věcnou hodnotu této práce, dizertant by se jich ale měl ve svých příštích odborných písemných projevech rozhodně vyvarovat.

Seznam použité literatury dokazuje, že autor dizertace má dostatečně široký, aktuální přehled o zpracovávané problematice. V seznamu vlastních publikací je obsaženo 12 položek. Z nich několik posledních dokumentuje, že dizertant má předpoklady publikovat i na uznávaných mezinárodních publikačních platformách, tyto aktivity by měl proto v budoucnu nadále rozvíjet.

V souhrnu lze konstatovat, že disertační práce p. Ing. Ivo Veřtáta má velmi dobrou teoretickou úroveň. Prokazuje, že dizertant ovládá vědecké metody a má schopnosti teoretické poznatky aplikovat při řešení konkrétních problémů z praxe. Doporučuji postoupit tuto práci k obhajobě a v případě jejího kladného výsledku udělit jmenovanému akademický titul doktor v oboru Elektronika v souladu se zákonem o vysokých školách č. 111/1998 Sb. § 47.

Praha, 28. listopadu 2011

Doc. Ing. Václav Žalud, CSc.
oponent disertační práce